
INVESTI IILE NETE I CONSTRUC IILE DIN ECONOMIA NA IONAL  
 ÎN SEMESTRUL I 2024 

- date provizorii- 

Introducere 

Publica ia cuprinde informa ii statistice referitoare la investi iile nete realizate în economia 
na ional , activitatea de construc ii, autoriza iile de construire i locuin ele terminate. 

Investi ii

În semestrul I 2024, 
comparativ cu 
semestrul I 2023, se 
constat  o cre tere a 
investi iilor nete 
realizate în economia 
na ional  cu 5,6%. 

În semestrul I 2024, investi iile nete realizate în economia
na ional  au însumat 80266,4 milioane lei, fiind în cre tere cu 5,6%
comparativ cu semestrul I 2023. Evolu ia investi iilor nete realizate
în economia na ional , pe elemente de structur , fa  de semestrul I
2023, se prezint  astfel: 

Sem. l 2024
-milioane lei

pre uri 
curente- 

   În % 
   fa  de  

sem. l 
2023 

  Structur  
    - % - 

sem. l*) 
2023 

sem. l 
2024 

TOTAL 80266,4 105,6 100,0 100,0 

pe elemente de structur :
- lucr ri de construc ii noi 47524,5  97,5 62,7 59,2 

- utilaje (inclusiv mijloace   
de transport)        22858,0 105,5 29,5 28,5 

- alte cheltuieli 9883,9 171,4 7,8 12,3 
*)Datele aferente semestrului I 2023 au fost rectificate fa  de cele publicate 
anterior 

Investi iile nete  concretizate în  lucr ri de construc ii noi, în 
semestrul I 2024 au înregistrat 47524,5 milioane lei reprezentând 
59,2% din total, fa  de 62,7% în semestrul I 2023.  
Investi iile nete în utilaje (inclusiv mijloace de transport) au 
înregistrat 22858,0 milioane lei reprezentând 28,5% din total, fa  
de 29,5% în semestrul I 2023. 
Ramurile în care s-a realizat un volum mai mare de investi ii nete 
sunt: construc ii i comer /servicii. 

În semestrul I 2024, 
investi iile nete din 
sectorul majoritar privat 
de in 78,7% din totalul 
investi iilor. 

În semestrul I 2024, investi iile nete din sectorul majoritar 
privat au totalizat 63172,2 milioane lei, reprezentând 78,7% din 
total, fa  de 83,5% în semestrul I 2023*). Investi iile nete din 
acest sector au fost orientate spre achizi ionarea de lucr ri de 
construc ii noi i utilaje (inclusiv mijloace de transport). 
*) Date rectificate fa  de cele publicate anterior

LOCUIN E TERMINATE PE REGIUNI DE DEZVOLTARE, JUDE E I 
SURSE DE FINAN ARE ÎN SEMESTRUL I 2024

   - num r -

Bucure tiul se afl  pe primul 
loc, cu 14,2% din totalul 
locuin elor terminate în 
semestrul I 2024, urmat de: 
Ilfov (13,8%), Timi  (7,2%), 
Constan a (7,0%), Cluj (6,7%) 

i Bra ov (5,7%). 

    Locuin e    
terminate 

Fonduri 
publice 

din care: 
subven ii   
bugetare 

pentru  
locuin e 
sociale 

Fonduri  
private 

 din care: 
 fonduri 
   ale  
 popula iei 

T O T A L 25936 899 260 25037 20223 
NORD-EST 2753 249 116 2504 2504
BACAU 301 - - 301 301
BOTO ANI 293 24 24 269 269
IA I 872 140 48 732 732
NEAM 301 - - 301 301
SUCEAVA 827 65 24 762 762
VASLUI 159 20 20 139 139
SUD-EST 2936 2 2 2934 2881
BR ILA 83 - - 83 80
BUZ U 144 - - 144 144
CONSTAN A 1817 2 2 1815 1815
GALA I 570 - - 570 570
TULCEA 57 - - 57 57
VRANCEA 265 - - 265 215
SUD-MUNTENIA 2250 - - 2250 2112
ARGE 494 - - 494 494
C L RA I 156 - - 156 156
DÎMBOVI A 537 - - 537 537
GIURGIU 274 - - 274 274
IALOMI A 181 - - 181 181
PRAHOVA 553 - - 553 415
TELEORMAN 55 - - 55 55
SUD-VEST OLTENIA 1398 246 12 1152 1090
DOLJ 534 - - 534 534
GORJ 125 - - 125 125
MEHEDIN I 137 - - 137 137
OLT 220 12 12 208 146
VÎLCEA 382 234 - 148 148
VEST 2392 - - 2392 2392
ARAD 305 - - 305 305
CARA -SEVERIN 121 - - 121 121
HUNEDOARA 86 - - 86 86
TIMI 1880 - - 1880 1880
NORD-VEST 3799 130 130 3669 3211
BIHOR 895 16 16 879 497
BISTRI A-N S UD 267 - - 267 191
CLUJ 1744 60 60 1684 1684
MARAMURE 296 - - 296 296
SATU MARE 334 54 54 280 280
S LAJ 263 - - 263 263
CENTRU 3158 272 - 2886 2689
ALBA 250 - - 250 250
BRA OV 1482 - - 1482 1285
COVASNA 76 - - 76 76
HARGHITA 140 - - 140 140
MURE 451 272 - 179 179
SIBIU 759 - - 759 759
BUCURE TI-ILFOV 7250 - - 7250 3344
ILFOV 3573 - - 3573 2512
BUCURE TI 3677 - - 3677 832
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Din totalul locuin elor 
terminate în semestrul I 
2024, 96,5% au fost 
realizate din fonduri 
private. 

Cele mai multe locuin e terminate în semestrul I 2024 s-au 
realizat din fonduri private, acestea înregistrând o pondere de 
96,5% din totalul locuin elor finalizate, num rul lor fiind în sc dere 
cu 6386 locuin e fa  de semestrul l 2023. 
Situa ia locuin elor terminate pe regiuni de dezvoltare i principalele 
surse de finan are, în semestrul I 2024, se prezint  astfel: 

Locuin e 
terminate 

- total - 

Fonduri  

private 

Fonduri 

publice 

TOTAL 25936 25037 899

Nord – Est 2753 2504 249 

Sud –  Est 2936 2934 2 

Sud – Muntenia 2250 2250 - 

Sud – Vest Oltenia 1398 1152 246 

Vest 2392 2392 -

Nord – Vest 3799 3669 130 

Centru 3158 2886 272

Bucure ti – Ilfov 7250 7250 - 

Cele mai multe locuin e 
s-au construit în 
regiunile de dezvoltare: 
Bucure ti-Ilfov,  
Nord-Vest, Centru, 
Sud-Est i Nord-Est. 

Din analiza datelor prezentate în tabel, rezult  c  cele mai multe 
locuin e s-au dat în folosin  în regiunile de dezvoltare: Bucure ti–
Ilfov (28,0% fa  de total ar ), Nord–Vest (14,6%), Centru (12,2%), 
Sud–Est (11,3%) i Nord–Est (10,6%). Grupate dup  num rul de 
locuin e terminate, cele 41 de jude e i Municipiul Bucure ti, pe 
raza c rora s-au finalizat lucr rile de construc ii se prezint  astfel: 

       -num r - 
TOTAL 1-100 

locuin e 

101-200  
locuin e 

201-400  
locuin e 

401 locuin e i 
peste 

42 5 8 13 16

În ase jude e ale rii  
s-au construit peste 
1000 locuin e. 

Cele mai multe locuin e terminate s-au realizat în jude ele: 
Bucure ti (3677 locuin e), Ilfov (3573), Timi  (1880), Constan a 
(1817), Cluj (1744) i Bra ov (1482). 
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Lucr ri de construc ii 

Fa  de semestrul I 2023,
ca serie brut , în 
semestrul I 2024,  

volumul lucr rilor de 
construc ii a sc zut  

cu 2,5%. 

Volumul lucr rilor de construc ii, pe elemente de structur  i 
pe tipuri de construc ii, în semestrul I 2024, comparativ cu 
semestrul I 2023, ca serie brut , a sc zut pe total cu 2,5%. 
Pe elemente de structur , ca serie brut , s-au înregistrat sc deri 
la lucr rile de între inere i repara ii curente cu 4,7%, lucr rile de 
construc ii noi cu 2,1% i la lucr rile de repara ii capitale cu 0,6%. 
Pe obiecte de construc ii, volumul lucr rilor de construc ii a sc zut 
la cl dirile reziden iale i la cl dirile nereziden iale cu 22,2%, 
respectiv cu 2,0%.  Construc iile inginere ti au crescut cu 7,6%. 

  - % - 
Semestrul I 2024 fa  de 

semestrul I 2023 

serie brut  serie ajustat *) 

TOTAL 97,5 97,8 

pe elemente de structur :

 construc ii noi 97,9 96,9 

 repara ii capitale 99,4 102,8 

 repara ii curente 95,3 98,7 

pe obiecte de construc ii: 

 cl diri reziden iale 77,8 78,2 

 cl diri nereziden iale 98,0 100,2 

 construc ii inginere ti 107,6 109,4
*)In func ie de num rul de zile lucr toare i de sezonalitate 

În semestrul I 2024 fa  de semestrul I 2023, valoarea lucr rilor 
de construc ii în antrepriz , în termeni nominali, a crescut cu  
5541129 mii lei. 

 -mii lei pre uri curente- 

Sem.I 2023 Sem.I 2024 

TOTAL 65123740 70664869

Construc ii noi 43777424 47524521

 cl diri reziden iale 12241578 10320701

 cl diri nereziden iale 11765389 13559456

 construc ii inginere ti 19770457 23644364

Repara ii capitale 6613942 7226904

 cl diri reziden iale 774845 1092625

 cl diri nereziden iale 2603288 2338160

 construc ii inginere ti 3235809 3796119

Repara ii curente 14732374 15913444

 cl diri reziden iale 3172497 2576514

 cl diri nereziden iale 4054501 4167003

 construc ii inginere ti 7505376 9169927
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Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri 
 

În semestrul l 2024 se 
constată o scădere cu 
1,3% a numărului de 
autorizaţii pentru 
clădiri rezidenţiale, faţă 
de semestrul I 2023. 

 

În semestrul l 2024, au fost eliberate 16925 autorizaţii de 
construire pentru clădiri rezidenţiale, din care cele pentru clădiri 
rezidenţiale cu o locuinţă au reprezentat 93,1% faţă de total. Cele 
mai multe autorizaţii de construire pentru clădiri individuale cu o 
singură locuinţă au fost eliberate pentru zona rurală, respectiv 
11218 autorizaţii, restul de 4547 autorizaţii vizând mediul urban. 
Pentru clădiri rezidenţiale pentru colectivităţi au fost eliberate 19 
autorizaţii de construire. 
 
 

 

Autorizaţiile pentru clădiri rezidenţiale 
 

 

Autorizaţiile pentru clădiri rezidenţiale 
               pentru colectivităţi 

număr suprafaţă utilă 
-mp- 

număr suprafaţă utilă 
          -mp- 

          16925             3946602      19              27844 

    
 

Pe medii de rezidenţă, în 
semestrul I 2024, se 
constată o scădere a 
numărului de autorizaţii 
pentru clădiri 
rezidenţiale atât în 
mediul urban cât şi în 
mediul rural, faţă de 
semestrul I 2023. 

Autorizaţii pentru clădiri rezidenţiale

11968

5172

17140

5110

11815

16925

rural

urban

total

sem.I 2023 11968517217140

sem.I 2024 11815511016925

ruralurbantotal

 

 Pe medii de rezidenţă, situaţia autorizaţiilor eliberate pentru clădiri 
rezidenţiale în semestrul I 2024, faţă de semestrul I 2023,  
pune în evidenţă o scădere a numărului autorizaţiilor eliberate 
atât  în  mediul  rural  (-153 autorizaţii),  cât  şi   în  mediul  urban 
(-62 autorizaţii). 
 

 
În semestrul I 2024 
s-au eliberat 61 
autorizaţii pentru clădiri 
administrative, mai  
puţin cu 3 autorizaţii,  
faţă de  
semestrul I 2023. 

 
Autorizaţiile de construire eliberate pentru clădiri nerezidenţiale se 
prezintă astfel : 
 
 

Autorizaţiile pentru clădiri 
administrative 

Autorizaţiile pentru alte clădiri 

număr suprafaţă utilă 
       -mp- 

   număr suprafaţă utilă 
      -mp- 

     61              50295     3043          1725519 
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64 61

25 31 39 30

Total Urban Rural

Autorizaţii pentru clădiri administrative 

sem.I 2023 sem.I 2024
 

În profil regional, în 
semestrul I 2024 cele 
mai multe autorizaţii 
pentru clădiri 
rezidenţiale au fost 
eliberate în regiunile de 
dezvoltare: Nord-Est, 
Sud-Muntenia şi  
Nord-Vest. 

Analiza în profil regional a autorizaţiilor de construire eliberate 
pentru clădiri rezidenţiale relevă faptul că în semestrul I 2024 faţă 
de semestrul I 2023, s-au înregistrat scăderi în următoarele 
regiuni de dezvoltare: Centru (-281 autorizaţii), Nord-Vest (-224) 
şi Sud-Est (-38). Creşteri s-au înregistrat în următoarele regiuni 
de dezvoltare:  Bucureşti-Ilfov (+141 autorizaţii),  Vest (+88),  
Sud-Muntenia (+46), Sud-Vest Oltenia (+39) şi Nord-Est (+14). 

 

Autorizaţii pentru clădiri rezidenţiale

1688

2815

1288

1907

1542
1851

2698

3351 3365

1869

2744

1327
1630

2591

1570
1829

Nord-Est Sud-Est Sud-Muntenia Sud-Vest
Oltenia

Vest Nord-Vest Centru Bucuresti-Ilfov

-n
um

ar
 -

sem.I 2023 sem.I 2024

 
 
Locuinţe terminate 

 

  
În semestrul I 2024 se 
constată o scădere a 
numărului de locuinţe 
terminate faţă de 
semestrul I al anului 
precedent, cu 6141 
locuinţe.    

În semestrul I 2024 au fost terminate 25936 locuinţe, în scădere 
cu 6141 locuinţe faţă de semestrul I 2023.  
Evoluţia construcţiei de locuinţe pe principalele surse de 
finanţare, în semestrul l 2024, comparativ cu semestrul I 2023, se 
prezintă astfel :  
 

 Locuinţe terminate 
- număr - 

Structură 
- % - 

 
 

sem.I 
2023 

 
sem.I 
2024 

sem.I 2024 
faţă de 

sem.I 2023 
( +/-) 

 
sem.I 
2023 

 
sem.I 
2024 

TOTAL 32077 25936 -6141 100,0 100,0 
Fonduri private 31423 25037 -6386 98,0 96,5 

Fonduri publice     654     899 +245 2,0 3,5 
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Din totalul locuin elor 
terminate în semestrul I 
2024, 96,5% au fost 
realizate din fonduri 
private. 

Cele mai multe locuin e terminate în semestrul I 2024 s-au 
realizat din fonduri private, acestea înregistrând o pondere de 
96,5% din totalul locuin elor finalizate, num rul lor fiind în sc dere 
cu 6386 locuin e fa  de semestrul l 2023. 
Situa ia locuin elor terminate pe regiuni de dezvoltare i principalele 
surse de finan are, în semestrul I 2024, se prezint  astfel: 

Locuin e 
terminate 

- total - 

Fonduri  

private 

Fonduri 

publice 

TOTAL 25936 25037 899

Nord – Est 2753 2504 249 

Sud –  Est 2936 2934 2 

Sud – Muntenia 2250 2250 - 

Sud – Vest Oltenia 1398 1152 246 

Vest 2392 2392 -

Nord – Vest 3799 3669 130 

Centru 3158 2886 272

Bucure ti – Ilfov 7250 7250 - 

Cele mai multe locuin e 
s-au construit în 
regiunile de dezvoltare: 
Bucure ti-Ilfov,  
Nord-Vest, Centru, 
Sud-Est i Nord-Est. 

Din analiza datelor prezentate în tabel, rezult  c  cele mai multe 
locuin e s-au dat în folosin  în regiunile de dezvoltare: Bucure ti–
Ilfov (28,0% fa  de total ar ), Nord–Vest (14,6%), Centru (12,2%), 
Sud–Est (11,3%) i Nord–Est (10,6%). Grupate dup  num rul de 
locuin e terminate, cele 41 de jude e i Municipiul Bucure ti, pe 
raza c rora s-au finalizat lucr rile de construc ii se prezint  astfel: 

       -num r - 
TOTAL 1-100 

locuin e 

101-200  
locuin e 

201-400  
locuin e 

401 locuin e i 
peste 

42 5 8 13 16

În ase jude e ale rii  
s-au construit peste 
1000 locuin e. 

Cele mai multe locuin e terminate s-au realizat în jude ele: 
Bucure ti (3677 locuin e), Ilfov (3573), Timi  (1880), Constan a 
(1817), Cluj (1744) i Bra ov (1482). 
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Lucr ri de construc ii 

Fa  de semestrul I 2023,
ca serie brut , în 
semestrul I 2024,  

volumul lucr rilor de 
construc ii a sc zut  

cu 2,5%. 

Volumul lucr rilor de construc ii, pe elemente de structur  i 
pe tipuri de construc ii, în semestrul I 2024, comparativ cu 
semestrul I 2023, ca serie brut , a sc zut pe total cu 2,5%. 
Pe elemente de structur , ca serie brut , s-au înregistrat sc deri 
la lucr rile de între inere i repara ii curente cu 4,7%, lucr rile de 
construc ii noi cu 2,1% i la lucr rile de repara ii capitale cu 0,6%. 
Pe obiecte de construc ii, volumul lucr rilor de construc ii a sc zut 
la cl dirile reziden iale i la cl dirile nereziden iale cu 22,2%, 
respectiv cu 2,0%.  Construc iile inginere ti au crescut cu 7,6%. 

  - % - 
Semestrul I 2024 fa  de 

semestrul I 2023 

serie brut  serie ajustat *) 

TOTAL 97,5 97,8 

pe elemente de structur :

 construc ii noi 97,9 96,9 

 repara ii capitale 99,4 102,8 

 repara ii curente 95,3 98,7 

pe obiecte de construc ii: 

 cl diri reziden iale 77,8 78,2 

 cl diri nereziden iale 98,0 100,2 

 construc ii inginere ti 107,6 109,4
*)In func ie de num rul de zile lucr toare i de sezonalitate 

În semestrul I 2024 fa  de semestrul I 2023, valoarea lucr rilor 
de construc ii în antrepriz , în termeni nominali, a crescut cu  
5541129 mii lei. 

 -mii lei pre uri curente- 

Sem.I 2023 Sem.I 2024 

TOTAL 65123740 70664869

Construc ii noi 43777424 47524521

 cl diri reziden iale 12241578 10320701

 cl diri nereziden iale 11765389 13559456

 construc ii inginere ti 19770457 23644364

Repara ii capitale 6613942 7226904

 cl diri reziden iale 774845 1092625

 cl diri nereziden iale 2603288 2338160

 construc ii inginere ti 3235809 3796119

Repara ii curente 14732374 15913444

 cl diri reziden iale 3172497 2576514

 cl diri nereziden iale 4054501 4167003

 construc ii inginere ti 7505376 9169927



INVESTI IILE NETE I CONSTRUC IILE DIN ECONOMIA NA IONAL  
 ÎN SEMESTRUL I 2024 

- date provizorii- 

Introducere 

Publica ia cuprinde informa ii statistice referitoare la investi iile nete realizate în economia 
na ional , activitatea de construc ii, autoriza iile de construire i locuin ele terminate. 

Investi ii

În semestrul I 2024, 
comparativ cu 
semestrul I 2023, se 
constat  o cre tere a 
investi iilor nete 
realizate în economia 
na ional  cu 5,6%. 

În semestrul I 2024, investi iile nete realizate în economia
na ional  au însumat 80266,4 milioane lei, fiind în cre tere cu 5,6%
comparativ cu semestrul I 2023. Evolu ia investi iilor nete realizate
în economia na ional , pe elemente de structur , fa  de semestrul I
2023, se prezint  astfel: 

Sem. l 2024
-milioane lei

pre uri 
curente- 

   În % 
   fa  de  

sem. l 
2023 

  Structur  
    - % - 

sem. l*) 
2023 

sem. l 
2024 

TOTAL 80266,4 105,6 100,0 100,0 

pe elemente de structur :
- lucr ri de construc ii noi 47524,5  97,5 62,7 59,2 

- utilaje (inclusiv mijloace   
de transport)        22858,0 105,5 29,5 28,5 

- alte cheltuieli 9883,9 171,4 7,8 12,3 
*)Datele aferente semestrului I 2023 au fost rectificate fa  de cele publicate 
anterior 

Investi iile nete  concretizate în  lucr ri de construc ii noi, în 
semestrul I 2024 au înregistrat 47524,5 milioane lei reprezentând 
59,2% din total, fa  de 62,7% în semestrul I 2023.  
Investi iile nete în utilaje (inclusiv mijloace de transport) au 
înregistrat 22858,0 milioane lei reprezentând 28,5% din total, fa  
de 29,5% în semestrul I 2023. 
Ramurile în care s-a realizat un volum mai mare de investi ii nete 
sunt: construc ii i comer /servicii. 

În semestrul I 2024, 
investi iile nete din 
sectorul majoritar privat 
de in 78,7% din totalul 
investi iilor. 

În semestrul I 2024, investi iile nete din sectorul majoritar 
privat au totalizat 63172,2 milioane lei, reprezentând 78,7% din 
total, fa  de 83,5% în semestrul I 2023*). Investi iile nete din 
acest sector au fost orientate spre achizi ionarea de lucr ri de 
construc ii noi i utilaje (inclusiv mijloace de transport). 
*) Date rectificate fa  de cele publicate anterior

LOCUIN E TERMINATE PE REGIUNI DE DEZVOLTARE, JUDE E I 
SURSE DE FINAN ARE ÎN SEMESTRUL I 2024

   - num r -

Bucure tiul se afl  pe primul 
loc, cu 14,2% din totalul 
locuin elor terminate în 
semestrul I 2024, urmat de: 
Ilfov (13,8%), Timi  (7,2%), 
Constan a (7,0%), Cluj (6,7%) 

i Bra ov (5,7%). 

    Locuin e    
terminate 

Fonduri 
publice 

din care: 
subven ii   
bugetare 

pentru  
locuin e 
sociale 

Fonduri  
private 

 din care: 
 fonduri 
   ale  
 popula iei 

T O T A L 25936 899 260 25037 20223 
NORD-EST 2753 249 116 2504 2504
BACAU 301 - - 301 301
BOTO ANI 293 24 24 269 269
IA I 872 140 48 732 732
NEAM 301 - - 301 301
SUCEAVA 827 65 24 762 762
VASLUI 159 20 20 139 139
SUD-EST 2936 2 2 2934 2881
BR ILA 83 - - 83 80
BUZ U 144 - - 144 144
CONSTAN A 1817 2 2 1815 1815
GALA I 570 - - 570 570
TULCEA 57 - - 57 57
VRANCEA 265 - - 265 215
SUD-MUNTENIA 2250 - - 2250 2112
ARGE 494 - - 494 494
C L RA I 156 - - 156 156
DÎMBOVI A 537 - - 537 537
GIURGIU 274 - - 274 274
IALOMI A 181 - - 181 181
PRAHOVA 553 - - 553 415
TELEORMAN 55 - - 55 55
SUD-VEST OLTENIA 1398 246 12 1152 1090
DOLJ 534 - - 534 534
GORJ 125 - - 125 125
MEHEDIN I 137 - - 137 137
OLT 220 12 12 208 146
VÎLCEA 382 234 - 148 148
VEST 2392 - - 2392 2392
ARAD 305 - - 305 305
CARA -SEVERIN 121 - - 121 121
HUNEDOARA 86 - - 86 86
TIMI 1880 - - 1880 1880
NORD-VEST 3799 130 130 3669 3211
BIHOR 895 16 16 879 497
BISTRI A-N S UD 267 - - 267 191
CLUJ 1744 60 60 1684 1684
MARAMURE 296 - - 296 296
SATU MARE 334 54 54 280 280
S LAJ 263 - - 263 263
CENTRU 3158 272 - 2886 2689
ALBA 250 - - 250 250
BRA OV 1482 - - 1482 1285
COVASNA 76 - - 76 76
HARGHITA 140 - - 140 140
MURE 451 272 - 179 179
SIBIU 759 - - 759 759
BUCURE TI-ILFOV 7250 - - 7250 3344
ILFOV 3573 - - 3573 2512
BUCURE TI 3677 - - 3677 832
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